
 
 

 
 
 

Area Tecnica 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LAVORI 

    CUP D32B23000470005 CIG 9814323B8A. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottate dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

VISTO il vigente Manuale di Contabilità con particolare riferimento alle competenze in materia 
di determina a contrarre;  

PREMESSO che è stata effettuata la procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D.lgs. 50/16, avente per oggetto “L’affidamento di lavori relativi ad interventi di 
manutenzione edile ed impiantistica da effettuarsi negli edifici di proprietà o in uso a 
qualsiasi titolo, dell’Università degli Studi di Genova, riconducibili alla categoria OG2 
di cui al D.P.R. 207/2010”,  

PREMESSO  che l’operatore economico Cesag SRL è risultato aggiudicatario (sconto del 24,42%); 

CONSIDERATO         che è stato stipulato il relativo contratto di accordo quadro, lettera commerciale prot. n. 
14482 del 15.03.2023; 

CONSIDERATO che è necessario appaltare i lavori di che rientrano nell’ Accordo quadro di cui sopra e 

di seguito dettagliati: 

richiesta GPL n° 11969 compilata dall’Arch. Silvia Mogni per lavori di” Realizzazione di 

una nuova aula mediante l'accorpamento delle Aule T-07 e T-08 e di una porzione del 

corridoio T-10 e la creazione di una nuova via di esodo presso il Polo didattico 

biomedico in Corso Gastaldi 29”; la GPL è stata autorizzata dal Dirigente in data 

11.05.2023; 

VISTA   la determina prot. 2508 del 08.05.2023 con cui l’Arch. Silvia Mogni è nominato RUP 
dei lavori sopra descritti; 

 
CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta verifica permane in capo all’operatore economico il 

possesso dei necessari requisiti; 
 
VISTA la perizia con la quale vengono quantificati i suddetti lavori in conformità a quanto 

stabilito dall’Accordo Quadro di cui sopra e allo sconto offerto dalla ditta Cesag SRL; 
 
VISTO il vigente Manuale di Contabilità con particolare riferimento alle competenze in materia 

di determina a contrarre;  



 
 

 
VISTO il Quadro Economico relativo all’intervento sopra indicato di cui è riportato di seguito il 

dettaglio 
 

Quadro economico                                                                                € 

 
a) 

 
Importo esecuzione lavori (al netto del ribasso del 24,42%) 

108.637,05 
 

 
b) 

 
Oneri sicurezza 

     
 10.372,10 

 
1) 

 
Totale appalto (esclusa IVA) 

119.009,15 

 
2) 
 

 
Totale appalto (inclusa IVA) (22%) 

 
145.191,16 

c) Accantonamenti per accordi bonari    
11.900,92 

 
d) 

Fondo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 
113 D.lgs. 50/2016 

   2.380,18 

 
3) 

 
TOTALE COMPLESSIVO  

 
159.472,26 

 
 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) di affidare alla Cesag SRL i lavori sopra descritti; 

 
2) di approvare gli elaborati progettuali agli atti dell’Area Tecnica, il quadro economico sopra riportato e 

l’imputazione della spesa alla voce COAN 01.02.10.01.01.01.02 “Interventi edilizi su beni propri - 
fabbricati destinati ad attivita' istituzionali”;  

 
3) di accantonare l’incentivo per funzioni tecniche di cui all'art 113 del D.lgs. 50/2016, pari ad € 2380,18  

imputandolo alla medesima voce COAN che contiene adeguata disponibilità di budget. 
 
 
 
 

 
     IL DIRIGENTE 

            (Arch. Mauro Maspero) 
  Firmato digitalmente 


